TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

    CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

                 Số:   40  /HD-CĐXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Nội,  ngày 12   tháng 01 năm 2018

H​​​ƯỚNG DẪN
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2018
    Kính gửi: Các Công đoàn trực thuộc Công đoàn Xây dựng Việt Nam

        Năm 2018 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, năm diễn ra Đại hội Công đoàn Xây dựng Việt Nam lần thứ XIII, Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và là năm thứ hai triển khai Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.
Thực hiện Hướng dẫn số 2108/HD-TLĐ ngày 26/12/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Công đoàn Xây dựng Việt Nam (CĐXDVN) hướng dẫn các Công đoàn trực thuộc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác nữ công năm 2018 như sau:
1. Tiếp tục thực hiện Kết luận 147/KL-BCH ngày 04/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-BCH ngày 29/1/2011 về công tác vận động nữ CNVCLĐ và tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 12/KH-TLĐ ngày 30/3/2016 của Tổng Liên đoàn về bình đẳng giới giai đoạn 2016 -2020; tổng hợp, thống kê tình hình nữ cán bộ công đoàn, cán bộ làm công tác nữ công sau Đại hội công đoàn các cấp; bồi dưỡng, tập huấn nội dung về bình đẳng giới, lồng ghép giới trong hoạt động công đoàn và nghiệp vụ công tác nữ công cho đội ngũ cán bộ chủ chốt công đoàn, cán bộ nữ công công đoàn.

2. Chủ động tham mưu, đề xuất nội dung công tác nữ công trong chương trình làm việc toàn khóa của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2018 -2023; kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác nữ công đã nêu trong Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp và Nghị quyết Đại hội CĐXDVN lần thứ XIII, đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công tác nữ công.

3. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12b/NQ-BCH ngày 12/7/2017 về Ban Nữ công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; thúc đẩy việc thành lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công công đoàn các cấp, trong đó chú trọng chỉ đạo các CĐCS và cấp trên trực tiếp cơ sở thành lập Ban Nữ công quần chúng ngay sau Đại hội để làm tốt vai trò tham mưu cho Ban Chấp hành công đoàn cùng cấp về công tác vận động nữ CNVCLĐ và bình đẳng giới; tập trung đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động nữ công gắn liền với lợi ích của nữ đoàn viên, CNVCLĐ.
4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật đối với lao động nữ; tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện chính sách, pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình. Tham gia thương lượng, ký kết TƯLĐTT, trong đó chú trọng các quyền lợi cụ thể được quy định trong Nghị định số 85/2015/NĐ-CP ngày 01/10/2015 của Chính phủ gắn với việc thực hiện chương trình “Phúc lợi đoàn viên”.
5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ, chú trọng việc phát triển phong trào ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước; quan tâm bồi dưỡng, khen thưởng đối tượng lao động trực tiếp tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào.

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ và kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của nữ CNVCLĐ nhân các ngày kỷ niệm: Ngày Quốc tế Phụ Nữ (8/3), Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Tháng công nhân (tháng 5), Tháng hành động Vì trẻ em (tháng 6), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tết Trung thu, Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10)…
7. Vận động nữ CNVCLĐ tích cực hưởng ứng các hoạt động xã hội, từ thiện; tiếp tục triển khai chương trình “Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ” của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam giai đoạn 2014-2018.
8. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Công đoàn Xây dựng Việt Nam theo qui định (theo mẫu gửi kèm công văn này), cụ thể:

- Báo cáo kết quả hoạt động nữ công 6 tháng: gửi trước ngày 15/06/2018;

- Báo cáo kết quả hoạt động nữ công năm 2018: gửi trước ngày 15/12/2018;

- Các báo cáo chuyên đề khác (khi có yêu cầu).

- Khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” thực hiện theo Hướng dẫn 415/HD-CĐXD ngày 19/6/2015 và Hướng dẫn 679/HD-CĐXD ngày 16/10/2017 của CĐXDVN.
Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác nữ công năm 2018, đề nghị các cấp công đoàn trong Ngành căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

	Nơi nhận:
- Ban Nữ công TLĐ  (báo cáo);

- Lãnh đạo CĐXDVN (báo cáo);

- Ban VSTBPN BXD (phối hợp);

- Các công đoàn trực thuộc(thực hiện);

- L​​​ưu: VT, NC.
	TM. BAN TH​​​ƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Hải